令和７年度 さがみ緑風園地域連携推進会議 議事録

日 時：令和７年 11月 20日（木）14時～16時

場 所：さがみ緑風園 地域交流集会室

出席者：利用者２名、利用者ご家族１名、地域の関係者（当園ボランティア）１名、

福祉に知見のある者（利用者通所先事業所職員）１名、

    さがみ緑風園長 他職員５名

１ 開会・挨拶

  園長より、開会の挨拶及び地域連携推進会議の目的を説明

２ 出席者の紹介

  司会者が出席者を紹介

３ 緑風園の概要説明

  定員や利用者数の推移、年齢構成、在園年数、障害原因、ケアの状況等について説明

４ 施設見学

  利用者の居住スペースや日中活動の場等を見学

５ 利用者の生活の様子について

  利用者の１日のスケジュール、食事、入浴、日中活動、外出等の日ごろの生活の様子や、

当園における利用者の権利擁護の取組等について説明

６ 意見交換

  外部委員（通所先職員及びボランティア）からは、当園からの説明と施設見学を踏まえ

てご意見をいただくとともに、事業所や活動内容についてご紹介いただいた。

  また、利用者ご家族及び利用者からは、当園を利用されての感想、意見とともに、最近

の生活の様子についてお話しいただいた。

 （通所先職員）

  ・当事業所は生活介護事業所で１日 30 名超の利用がある。看護師を配置し、医療的ケ

アのある方も受け入れている。

  ・市内には身体障害に特化した事業所が少ないため、10 台の車両で市内広範囲に送迎

を行い通所していただいている。

  ・本日、園内を見学して、医療設備が充実しており広くて園内の移動がしやすいと思っ

た。施設が明るくて活気があると感じた。

（ボランティア）

 ・これまで、いくつかの施設でボランティアの演奏活動をしてきたが、今年から定期的

にさがみ緑風園にフルートを演奏しに来園している。

・緑風園の利用者の皆さんからは曲のリクエストもたくさんいただき、楽しんで活動さ

せていただいている。

・今回、普段の生活の様子を見ることができ勉強になった。利用者が生き生きと過ごし

ていると感じた。

 （利用者ご家族）

・先日、園の支援の一環で、初めて息子と一緒にＪＸＳＡ（宇宙科学研究所相模原キャ

ンパス）を見学し、息子も喜んでいた。

・また、いつもは私が息子の服を買うのだが、ショッピングモールに行き自分自身で服

を選ぶことができた。

・息子は事故に遭ってから 30 年経ち、体調を崩して救急搬送されることがあるなど、

体力的にも弱ってきて心配なところもある。

 （利用者）

・私は熱を出したりするが、医師や看護師がいるので安心して生活できている。

・先日、ライブコンサートに行った。行く前に体調を崩し行けるかどうか心配だったが、

職員の手厚い介護で回復し、行くことができた。今度は、好きなバンドのライブを観

にきたい。

・園の職員が力になってくれるので勇気が出る。

７ 閉会

  副園長より閉会の挨拶